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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Islámská kultura v evropském animovaném filmu se zabývá

analýzou pěti vybraných celovečerních animovaných snímků evropských tvůrců

(Persepolis, Teheránská tabu, Živitel, Kábulské vlaštovky a Moje slunce Mad), které

zachycují život v islámské společnosti. Hlavním cílem práce je postihnout, jakým

způsobem a pomocí jakých motivů a prostředků je islámská kultura ve filmech

prezentována. Snímky jsou analyzovány jak z hlediska narativního, tak z hlediska

stylistických prostředků (mizanscéna, kamera, střih, zvuk). Teoretická část práce se věnuje

vymezení hodnotového paradigmatu evropské a islámské kultury a jejich vzájemným

kulturním střetům, jedna kapitola je také věnována stručné charakteristice animovaného

filmu a jeho specifikům. Následuje metodologie, ve které jsou představeny základní

východiska analytické části, a samotná analýza, která je doplněna o obrázky z filmů pro

lepší pochopení popisovaných jevů. Poslední kapitola obsahuje vyhodnocení analýzy se

shrnutím nejdůležitějších poznatků vyplývajících z analýzy.

Abstract

The thesis named Islamic Culture In European Animated Film analyses five selected

animated feature films by European filmmakers (Persepolis, Tehran Taboo, The

Breadwinner, The Swallows of Kabul and My Sunny Maad) that depict life in Islamic

society. The main aim of this thesis is to examine how and through what motifs and forms

is Islamic culture presented in the films. The films are analysed both in terms of narrative

and stylistic devices (mise-en-scene, camera work, editing, sound). The theoretical part of

the thesis is dedicated to the description of the paradigm of European and Islamic culture

and their mutual cultural clashes; one chapter is also dedicated to a brief characterization of

animated film and its specifics. This is followed by the methodology, where the basic

premises of the analytical part are presented, and the analysis itself, which is supplemented

with images from the films for a better understanding of the described phenomena. The last

chapter includes an evaluation of the analysis with a summary of the most important

findings arising from the analysis.

Klíčová slova

Animovaný film, islámská kultura, filmová analýza, Střední východ, Afghánistán, Írán

Keywords

Animated film, Islamic culture, film analysis, Middle East, Afghanistan, Iran

Title

Islamic Culture In European Animated Film

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. MgA. Martinu Štollovi, Ph.D. za pomoc při

výběru tématu práce.

1

Obsah

Úvod 4

1 Evropská a islámská kultura 7

1.1 Evropská kultura 7

1.1.1 Vývoj hodnotového paradigmatu evropské kultury 8

1.2 Islámská kultura 10

1.2.1 Islám jako určující faktor islámské kultury 10

1.2.2 Hodnoty a specifické rysy islámské kultury 13

1.3 Střet evropské a islámské kultury 15

2 Animovaný film 18

2.1 Teorie animace 18

2.2 Specifika animovaného filmu 19

3 Metodologie 22

3.1 Narativní analýza 25

3.2 Stylistická analýza 26

3.3 Cíl práce a výběr snímků 29

4 Analýza snímků 31

4.1 Persepolis 31

4.1.1 Narativní analýza 32

4.1.1.1 Segmentace syžetu 32

4.1.1.2 Analýza syžetu 33

4.1.1.3 Postavy 35

4.1.2 Stylistická analýza 36

2

4.1.2.1 Mizanscéna 36

4.1.2.2 Kamera 37

4.1.2.3 Střih 39

4.1.2.4 Zvuk 39

4.2 Teheránská tabu 40

4.2.1 Narativní analýza 41

4.2.1.1 Segmentace syžetu 41

4.2.1.2 Analýza syžetu 42

4.2.1.3 Postavy 43

4.2.2 Stylistická analýza 45

4.2.2.1 Mizanscéna 45

4.2.2.2 Kamera 47

4.2.2.3 Střih 48

4.2.2.4 Zvuk 49

4.3 Živitel 49

4.3.1 Narativní analýza 50

4.3.1.1 Segmentace syžetu 50

4.3.1.2 Analýza syžetu 51

4.3.1.3 Postavy 53

4.3.2 Stylistická analýza 54

4.3.2.1 Mizanscéna 54

4.3.2.2 Kamera 55

4.3.2.3 Střih 57

4.3.2.4 Zvuk 57

4.4 Kábulské vlaštovky 58

4.4.1 Narativní analýza 58

3

4.4.1.1 Segmentace syžetu 58

4.4.1.2 Analýza syžetu 60

4.4.1.3 Postavy 62

4.4.2 Stylistická analýza 63

4.4.2.1 Mizanscéna 63

4.4.2.2 Kamera 66

4.4.2.3 Střih 67

4.4.2.4 Zvuk 67

4.5 Moje slunce Mad 68

4.5.1 Narativní analýza 69

4.5.1.1 Segmentace syžetu 69

4.5.1.2 Analýza syžetu 70

4.5.1.3 Postavy 71

4.5.2 Stylistická analýza 73

4.5.2.1 Mizanscéna 73

4.5.2.2 Kamera 74

4.5.2.3 Střih 75

4.5.2.4 Zvuk 76

5 Zhodnocení analýzy 78

Závěr 82

Summary 83

Použitá literatura 85

Seznam obrázků 92

4

Úvod

V dnešním globalizujícím se světě, ve kterém jsou všechny oblasti lidského života

navzájem globálně propojeny, narůstá četnost mezinárodních konfliktů způsobených

kulturní pluralitou. Do centra zájmu se v této souvislosti dostává především kulturní napětí

mezi dvěma dominantními sociokulturními celky: evropskou (potažmo západní) a

islámskou kulturou. Mezi těmito dvěma světy, které se formovaly v rozdílných

podmínkách, a u kterých se proto v rámci vývoje rozvinuly jedinečné kulturní rysy i

hodnotové paradigma, existovala určitá míra rivality po celou dobu jejich existence.

Globalizační procesy a tlak multikulturalismu spolu s migračními vlnami posledních let

však toto kulturní napětí umocňují, narůstá xenofobie a do popředí zájmu se čím dál více

dostávají politicko-bezpečnostní otázky.

Při zprostředkovávání obrazu jiné společnosti hrají důležitou roli média, a tedy i

kinematografie. Tato diplomová práce se proto zabývá analýzou pěti animovaných filmů,

které skrze optiku evropské kultury prezentují soudobou islámskou společnost. Jedná se

tedy o snímky režisérů narozených nebo dlouhodobě žijících v Evropě, konkrétně jde o

filmy Persepolis (Marjane Satrapiová; Vincent Paronnaud, 2007), Teheránská tabu (Ali

Soozandeh, 2017), Živitel (Nora Twomeyová, 2017), Kábulské vlaštovky (Zabou

Breitmanová; Eléa Gobbé-Mévellecová, 2019) a Moje slunce Mad (Michaela Pavlátová,

2021).

Animovaný film byl dlouhou řadu let filmovými teoretiky přehlížen1 a ve svých

začátcích považován pouze za nevýznamný doplněk hlavního kinematografického proudu.2

Studio Disney sice animaci vyneslo na světlo, paradoxně ale také přispělo k obecnému

postoji, kterým je dodnes často na animovaný film nahlíženo – tedy jako na kreslenou

pohádku pro dětské publikum. Tento úzce vymezený pohled se dnes snaží rozšiřovat

animátoři i filmové festivaly, které kategorii animovaných filmů začleňují do svých

programů.

Z mého pohledu je animovaný film hoden zkoumání už jen z toho důvodu, že jeho

1 Filmový historik Tom Gunning tuto marginalizaci animované tvorby dokonce označuje za „jeden

z největších skandálů filmové teorie“. (Beckman, 2014)
2 WELLS, Paul. Understanding animation. Routledge, 2013.
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příprava je velmi náročná a většinou trvá v řádu několika let, a proto si musí tvůrce i

animační studio dobře rozmyslet, kterému nápadu a myšlence věnuje tolik času a peněz.

Skrze animaci může tvůrce přenášet divákovi sdělení, která by mohla být v hraném filmu

jen těžko znázorněna, zároveň může zmírňovat surovost, kterou by zprostředkovalo živé

natáčení.

Každý tvůrce má své osobité důvody, proč svou myšlenku prezentovat právě v této

formě, která dlouho nebyla využívána k vyprávění dramatických příběhů pro dospělé

publikum. Například Marjane Satrapiová, režisérka snímku Persepolis, si vybrala

animovanou formu i díky její schopnosti univerzalizace příběhu3. Česká animátorka

Michaela Pavlátová, režisérka analyzovaného filmu Moje slunce Mad, zase chtěla výběrem

tématu demonstrovat všestrannost animace: „Záměrně jsem hledala předlohu, která není

pro animaci vytvořená, chtěla jsem dokázat, že i v animaci je možné vyprávět


[…]


animovaných snímcích natočených v letech 2007–2021: Persepolis, Teheránská tabu,

Živitel, Kábulské vlaštovky a Moje slunce Mad. Vybrané snímky byly podrobeny narativní

a stylistické analýze. Narativní část se zaměřovala na nalezení narativních struktur v syžetu

a objasnění hlavní funkce postav ve snímku, stylistická analýza soustředila svou pozornost

na popis prostředků filmové řeči v kategorii mizanscény, kamery, střihu a zvuku.

Kritéria, která byla pro účely práce vytvořena k výběru snímků, jsou poměrně

specifická, proto se více animovaných filmů do výběru nedostalo. Vytvořit celovečerní

animovaný snímek je finančně i časově náročná činnost, a nelze tedy předpokládat, že

v takto úzce zaměřené tematické oblasti vznikne v dohledné době mnoho dalších

animovaných snímků, kterými by bylo možné analýzu této práce obohatit. Přesto si

myslím, že těchto pět snímků vytváří alespoň určitý základ, na kterém je možné dále

vystavět různé druhy výzkumu. Přestože animovaný film nadále zůstává lehce opomíjen,

téma islámské kultury je stále aktuálnější, a to nejen kvůli zvyšujícímu se kulturnímu

napětí, ale především kvůli událostem z minulého roku (srpen 2021), kdy se Tálibán opět

zmocnil vlády nad Afghánistánem. Z tohoto pohledu jsou zvláště příběhy snímků Živitel,

Kábulské vlaštovky a Moje slunce Mad naléhavější než kdy dřív.

Cílem této práce bylo zjistit, jak je islámská společnost prezentována v evropském

animovaném filmu, s ohledem na nevyhnutelné kulturní zkreslení, které nutně musí při

zpracování takového tématu nastat. Protože jsou vztahy mezi evropskou a islámskou

kulturou stále napjatější, začíná docházet k bipolárnímu vidění hodnotového střetu, které se

odráží i ve zkoumaných filmech. Většina hlavních postav nahlíží na svou kulturu západní

optikou, vzpírá se sociálnímu systému a snaží se z něj nějakým způsobem uniknout. Jejich

nepřítelem jsou krutá společenská pravidla a lidé, kteří je dodržují a uznávají. Kromě

tohoto binárního rozdělení na dobro a zlo však chybí zobrazení kultury jako takové –

tradic, historie, umění – která by ukazovala na jedinečnost této odlišné civilizace.

Ačkoli z našeho evropského pohledu jsou životní podmínky ve vyobrazovaných

zemích nepředstavitelné, nesmí při zobrazování odlišných kultur docházet ke

stereotypizaci a násilné aplikaci západních hodnot na veškeré aspekty tamního života,

protože tím popíráme kulturní rozmanitost, a ještě více znesnadňujeme vedení
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mezikulturního dialogu.

Summary

This thesis examined the depiction of Islamic culture in the following five European

animated films that were made between 2007 and 2021: Persepolis, Tehran Taboo, The

Breadwinner, The Swallows of Kabul and My Sunny Maad. The selected films were

subjected to narrative and stylistic analysis. The narrative part focused on finding narrative

structures in the plot and clarifying the main functions of the characters in the film, while

the stylistic analysis focused its attention on describing the means of film language in the

categories of mise-en-scene, camera work, editing and sound.

The criteria developed for the selection of films for the purpose of this thesis are

quite specific, which is why more animated films did not make the cut. Producing a

feature-length animated film is a financially demanding and time-consuming activity, and

therefore it cannot be assumed that a lot of animated films will be produced in such a

narrowly focused subject area in the foreseeable future to enrich the analysis of this thesis.

Nevertheless, I think that these five films provide at least some basis on which to build

further research of various kinds. Although animation continues to be slightly neglected,

the topic of Islamic culture is becoming more and more relevant, not only because of

increasing cultural tensions, but especially because of last year events (August 2021), when

the Taliban regained control of Afghanistan. From this perspective, the stories of The

Breadwinner, The Swallows of Kabul and My Sunny Maad are more urgent than ever.

The aim of this thesis was to investigate how Islamic society is presented in

European animation film, given the inevitable cultural bias that must necessarily occur

when dealing with such subject. As the relationship between European and Islamic cultures

becomes increasingly strained, a bipolar perception of the value clash begins to emerge,

which is reflected in the examined films. Most of the main characters view their culture

through a Western lens, resisting the social system and trying to escape it in some way.

Their enemy is the harsh social rules and the people who follow and respect them. Beyond

this binary division between good and evil, however, what is missing is a depiction of the
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culture as a whole – traditions, history, art – that shows the uniqueness of this distinct

civilization.

Although, from our European perspective, the living conditions in the countries

depicted are unimaginable, the representation of different cultures must not stereotype and

forcibly apply Western values to all aspects of life there, as this denies cultural diversity

and makes intercultural dialogue even more difficult.
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https://www.imdb.com/title/tt5584796/awards/?ref_=tt_awd
https://www.imdb.com/title/tt3901826/awards/
https://m.imdb.com/title/tt7534102/awards/?ref_=tt_awd
https://www.celluloid-dreams.com/the-swalllows-of-kabul
https://www.celluloid-dreams.com/the-swalllows-of-kabul
https://www.celluloid-dreams.com/uploads/pdf/films/SWALLOWS-OF-KABUL_PressKit.pdf
https://www.celluloid-dreams.com/uploads/pdf/films/SWALLOWS-OF-KABUL_PressKit.pdf
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Filmografie

Persepolis (Marjane Satrapiová; Vincent Paronnaud, 2007)

Teheránská tabu (Ali Soozandeh, 2017)

Živitel (Nora Twomeyová, 2017)

Kábulské vlaštovky (Zabou Breitmanová; Eléa Gobbé-Mévellecová, 2019)

Moje slunce Mad (Michaela Pavlátová, 2021)
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