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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená kvalifikační práce se drží schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka prokázala schopnost provést rešerši odborné literatury, se kterou pracuje v souladu s citačním územ,

mohla však být důslednější ve vyhledání zdrojů, zejméma v oblasti religionistiky, kdy si vystačila s omezeným

počtem odborných textů. To jí občas vede ke zjednodušeným tvrzením. Opravdu existují jen tři světová

monoteistická náboženství? Jak v takovém případě autorka definuje "světové náboženství"? Autorka neprovedla

poctivou rešerši literatury ve vztahu k "islámské kultuře", vystačila si s několika spíše sumarizujícími texty.

Očekával bych, že se v citovaných pramench objeví například Fiona Bowie (2008) či třeba Josef Kandert (2010),

pokud jde o čistě o prblematiku náboženství, ohledně islámu by mohla konzultovat například Felixe Tauera

(2006) aj. Na druhou stranu práce si neklade primárně religionistické otázky, zpracování animovaného filmu je

původní a velmi zajímavé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená kvalifikační práce je napsaná kultivovaným jazykem, má logickou strukturu, autorka zachází se

zdroji v souladu s normou. Klade si oborově přiléhavé a aktuální téma, kterému není v českém odborném

prostředí věnována odpovídající pozornost.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce splňuje kritéria obecně kladená na tento typ kvalifikačních prací. Je založená na

odborné literatuře a vychází z výsledků vlastního empirického šetření, které přesvědčivým způsobem prezentuje.

Autorka

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak autorka chápe pojem světové náboženství?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. září 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.